



NOTA DE PRENSA

Madrid, 30 de agosto de 2013

RESULTADOS A JUNIO 2013

LOS BANCOS ESPAÑOLES HAN OBTENIDO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 UN BENEFICIO ATRIBUIDO CONSOLIDADO DE 5.310 MILLONES DE EUROS.

- **LA COMPARACIÓN INTERANUAL DEL RESULTADO ATRIBUIDO DEL SEMESTRE ES POCO SIGNIFICATIVA DEBIDO A LOS SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS EFECTUADOS EN EL EJERCICIO 2012.**
- **LAS DOTACIONES Y PROVISIONES REALIZADAS DURANTE LOS SEIS PRIMEROS MESES DE 2013 CONTINÚAN SIENDO MUY ELEVADAS, POR ENCIMA DEL NIVEL MEDIO DE LOS ÚLTIMOS AÑOS, AUNQUE INFERIORES A LAS EXCEPCIONALMENTE CUANTIOSAS DEL EJERCICIO ANTERIOR.**
- **EN UN ESCENARIO ECONÓMICO ADVERSO, CON REDUCIDA ACTIVIDAD Y BAJOS TIPOS DE INTERÉS, EL MARGEN BRUTO DE LOS BANCOS ESPAÑOLES SE MANTIENE ELEVADO (38.091 MILLONES DE EUROS), CON UNA REDUCCIÓN DE SOLO EL 3,7% RESPECTO A JUNIO DE 2012.**
- **LOS BANCOS ESPAÑOLES SIGUEN GESTIONANDO EL NECESARIO DESAPALANCAMIENTO DE SUS BALANCES Y LO ESTÁN HACIENDO MEJORANDO SU SÓLIDA POSICIÓN FINANCIERA Y SUS NIVELES DE SOLVENCIA.**

Los bancos españoles han obtenido un resultado atribuido de 5.310 millones de euros en el primer semestre de 2013, 2.136 millones más que los conseguidos en el mismo periodo del ejercicio 2012. Este resultado, que representa un incremento del 67% y una rentabilidad de un 0,44% de los activos totales medios (ATM) es sensiblemente mejor que el alcanzado en semestres precedentes, pero todavía se sitúa por debajo de los niveles de beneficios habituales en ejercicios anteriores.

Es necesario recordar que, desde el punto de vista de los saneamientos, el 2012 fue un año singular por la aplicación de los dos Reales Decretos-leyes de saneamiento extraordinario del sector, que motivaron un esfuerzo en dotaciones fuera de lo común y distorsionan ahora la comparación interanual del resultado atribuido de ambos ejercicios. Aun así el volumen de provisiones y dotaciones constituidas durante el primer

semestre de 2013, por 12.382 millones de euros, representa el 1,02% de los ATM y es todavía muy superior al nivel medio alcanzado en el quinquenio 2007-2011, del 0,88% sobre ATM.

El escenario económico se ha ido estabilizando a lo largo del año, aunque todavía es adverso para la actividad bancaria. La menor demanda de crédito y los bajos tipos de interés explican la contracción de los ingresos y costes financieros que se observa desde finales de 2011 y hacen que el margen de intereses del primer semestre del ejercicio disminuya en un 10,7%, 27 puntos básicos menos sobre ATM que hace un año. Se reducen también los ingresos netos por comisiones, en un 4,5% anual, si bien registran una ligera mejoría en el segundo trimestre del ejercicio, al igual que ocurre con el margen de intereses.

No obstante lo anterior, los bancos españoles han defendido su margen bruto, que se eleva a 38.091 millones de euros, tan solo un 3,7% menor que el correspondiente al primer semestre de 2012, debido a los buenos resultados obtenidos en operaciones financieras, en su mayor parte por la realización de plusvalías en la cartera de activos financieros de renta fija disponibles para la venta y por beneficios por diferencias de cambio.

Los mayores beneficios atípicos, en ventas y por operaciones interrumpidas, han permitido compensar los menores resultados por combinaciones de negocios así como el incremento de intereses minoritarios y del gasto por impuestos, de forma que el resultado consolidado atribuido se incrementa en un 67,3% respecto junio de 2012 hasta los 5.310 millones de euros.

A 30 de junio de 2013 el total balance consolidado de los bancos españoles se sitúa en 2,36 billones de euros, un 3,8% inferior a un año antes, con lo que este saldo disminuye por tercer trimestre consecutivo. La débil actividad económica y la menor demanda hacen que la inversión crediticia se reduzca en un 7,3% (109.094 millones de euros) respecto a junio de 2012. La tasa de mora, afectada por el deterioro económico y la contracción del crédito, se eleva al 7,8%, casi dos puntos porcentuales más que hace un año, con una cobertura que se mantiene por encima del 60% (62% frente al 67% en junio 2012).

Por el lado del pasivo, los depósitos de la clientela experimentan un significativo incremento de 53.852 millones de euros, un 4,6%, en los últimos 12 meses, lo que ha situado la ratio de créditos sobre depósitos en el 114%, 15 puntos porcentuales menor que un año antes. Por otra parte, continúa la reducción de la financiación captada mediante la emisión de títulos de deuda, que ahora supone 43.991 millones de euros menos que en junio 2012.

Las necesidades de financiación derivada de la actividad típica han disminuido de forma considerable y permiten mejorar la posición financiera de los bancos españoles y reducir los recursos tomados de intermediarios financieros hasta los 95.048 millones de euros (185.417 millones un año antes). La apelación neta a bancos centrales ha quedado reducida a 9.551 millones de euros.

La posición de liquidez también mejora, ya que las carteras de valores de renta fija aumentan su saldo conjunto en 42.254 millones de euros, un 12,9% en tasa anual.

Los bancos españoles continúan manteniendo el esfuerzo, ininterrumpido desde el comienzo de la crisis, por incrementar sus fondos propios. En los últimos doce meses estos han registrado un crecimiento del 6,1%, hasta alcanzar los 166.800 millones de euros, que representan ya, por primera vez, el 7% del total balance. La ratio BIS se eleva al 13,2%, con un *core capital* del 11% con criterios de Basilea II, 80 puntos básicos superior al de hace un año.

En resumen, en el primer semestre de 2013 los bancos españoles han continuado sus políticas de desapalancamiento y saneamiento del balance, de mejora de su posición de financiación y liquidez y de reforzamiento de su solvencia.

Estados individuales

En cuanto a los estados individuales, el total balance agregado asciende a 1,53 billones de euros a 30 de junio de 2013, un 5,4% inferior a junio de 2012. En los últimos doce meses se aprecia una disminución de las necesidades de financiación típica, que ha tenido su reflejo en una reducción de la apelación neta a bancos centrales y entidades de crédito de un 34% anual.

En este periodo, se ha producido una disminución del crédito de 81.000 millones, el 9,2%. La morosidad se ha elevado hasta el 11,7%, desde el 8,7% de hace un año, con un nivel de cobertura que representa el 69% de los saldos dudosos, 11 puntos porcentuales más que a junio de 2012.

El saldo de los depósitos captados de la clientela se ha incrementado en casi 66.000 millones de euros, un 9,8% anual, situando la ratio de créditos sobre depósitos en el 109% (131% un año antes).

Los fondos propios, con una ligera disminución en los últimos doce meses, por los resultados negativos agregados al cierre del ejercicio 2012, representan ya el 8,3% del total balance, 0,5 puntos porcentuales por encima del año anterior.

La cuenta de resultados muestra un descenso del margen bruto del 2,9% anual (502 millones de euros menos), motivado por los menores intereses y comisiones, parcialmente compensados por los mejores resultados por operaciones financieras y diferencias de cambio.

Las provisiones para insolvencias constituidas durante el primer semestre de 2013, aunque no resultan comparables con los extraordinarios requerimientos regulatorios del ejercicio pasado, continúan manteniendo un nivel elevado, 6.261 millones de euros, equivalentes al 0,80% de los ATM. Los mayores resultados extraordinarios por operaciones interrumpidas han contribuido a elevar el resultado contable a 30 de junio de 2013 hasta los 3.095 millones de euros, que representan el 0,40% de los activos totales medios y que se comparan muy favorablemente con los 729 millones de euros obtenidos en el mismo periodo del año anterior.

GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES

Agregado de la cuenta de resultados consolidada (*)

Millones de euros

	Junio	Junio	Variaciones		% sobre ATM	
	2013	2012	Absolutas	En %	jun-13	jun-12
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	2.420.568	2.383.811	36.757	1,5%	100,00%	100,00%
A) MARGEN DE INTERESES	23.765	26.614	-2.849	-10,7%	1,96%	2,23%
Rendimiento de instrumentos de capital	296	684	-388	-56,8%	0,02%	0,06%
Comisiones netas	8.488	8.886	-397	-4,5%	0,70%	0,75%
Resultado de operaciones financieras (neto)	4.045	3.013	1.032	34,3%	0,33%	0,25%
Otros componentes del Margen Bruto	1.497	349	1.148	329,4%	0,12%	0,03%
B) MARGEN BRUTO	38.091	39.545	-1.454	-3,7%	3,15%	3,32%
Gastos de explotación	18.831	18.317	515	2,8%	1,56%	1,54%
Dotaciones y pérdidas por deterioro de activos financieros	12.382	16.527	-4.145	-25,1%	1,02%	1,39%
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	6.878	4.702	2.177	46,3%	0,57%	0,39%
Otras Ganancias y Pérdidas	-270	-514	244	-47,5%	-0,02%	-0,04%
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	6.608	4.187	2.421	57,8%	0,55%	0,35%
Resultados atípicos por op. int.	1.385	-4	1.389	n.s	0,11%	0,00%
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	6.368	3.750	2.618	69,8%	0,53%	0,31%
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante	5.310	3.174	2.136	67,3%	0,44%	0,27%
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios	1.059	576	482	83,7%	0,09%	0,05%

(*) Formado por el agregado de las cuentas de pérdidas y ganancias de los grupos bancarios españoles, más las cuentas individuales de los bancos españoles que no tienen grupo, facilitadas a la AEB por el Banco de España. No se incluyen aquellos bancos que están participados por cajas de ahorros a través de los cuales éstas ejercen (o han ejercido) su actividad como entidad de crédito.

BANCOS ESPAÑOLES

Agregado de la cuenta de resultados individuales (*)

Millones de euros

	Junio 2013	Junio 2012	Variaciones		% sobre ATM	
			Absolutas	En %	jun-13	jun-12
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	1.560.466	1.552.876	7.589	0,5%	100,00%	100,00%
A) MARGEN DE INTERESES	7.134	8.456	-1.322	-15,6%	0,91%	1,09%
Rendimiento de instrumentos de capital	3.738	5.192	-1.454	-28,0%	0,48%	0,67%
Comisiones netas	2.987	3.053	-67	-2,2%	0,38%	0,39%
Resultado de operaciones financieras (neto)	3.093	1.774	1.318	74,3%	0,40%	0,23%
Otros componentes del Margen Bruto	-22	-1.045	1.023	-97,9%	0,00%	-0,13%
B) MARGEN BRUTO	16.929	17.431	-502	-2,9%	2,17%	2,24%
Gastos de explotación	7.560	7.236	324	4,5%	0,97%	0,93%
Dotaciones y pérdidas por deterioro de activos financieros.....	6.261	9.386	-3.125	-33,3%	0,80%	1,21%
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	3.108	809	2.299	284,2%	0,40%	0,10%
Otras Ganancias y Pérdidas	-586	-844	258	-30,6%	-0,08%	-0,11%
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.521	-35	2.557	n.s	0,32%	0,00%
F) RESULTADO DEL EJERCICIO	3.095	729	2.366	324,4%	0,40%	0,09%

(*) Formado por la suma simple de las cuentas de pérdidas y ganancias de los bancos españoles, sin ajustes de homogeneización, eliminación y consolidación entre entidades del mismo grupo, facilitadas a la AEB por el Banco de España. No se incluyen los bancos participados por cajas de ahorros a través de los cuales éstas ejercen (o han ejercido) su actividad como entidad de crédito.